



# SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

**PRESS RELEASE**  
For immediate release  
February 6, 2025

## **SECP Consults Stakeholders on Regulatory Reforms for Mutual and Pension Funds**

**Islamabad, February 06:** The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) held an extensive consultation session with representatives from the Mutual Funds Association of Pakistan (MUFAP) and senior officials from Asset Management Companies (AMCs) and Pension Fund Managers. The primary agenda was to discuss proposed amendments to the Non-Banking Finance Companies and Notified Entities Regulations, 2008, focusing on cost rationalization for retail investors.

The session was chaired by the Chairman SECP, accompanied by the Commissioner of the Specialized Companies Division, the Commissioner of the Supervision Division, and senior officials from the Fund Management, Pension, and Supervision Division.

During the session, after deliberations, consensus was reached on replacing the TER Capping Regime with a Management Fee Capping approach with aim to lower the cost burden on retail investors. It was also agreed to disallow any reimbursement of indirect expenses from the mutual funds and adequate disclosures on total expenses charged. The proposed amendments will take effect from July 1, 2025, ushering in a new era of retail-focused strategies in the mutual fund industry and allowing for smooth transition.

In addition to the expense regime reforms, discussions were held on the establishment of a Market Development Fund aimed at pooling resources for investor education. This initiative seeks to enhance financial literacy, promote savings culture among households and businesses, and strengthen the retail investor base in fund management industry.

It was also agreed that a digital strategy and roadmap for growth of mutual fund industry shall be formed, aimed at reaping the benefit of fintech, efficient payment

solutions, better distribution models and enhancing financial inclusion. It was also acknowledged that while significant progress has been made to improve customer onboarding infrastructure in the shape of digital onboarding, Central Gateway Portal and KYC sharing mechanisms, there is a need to further improve the customer onboarding process by reducing unnecessary documentation and making it as seamless and user friendly as possible.

The proposed amendments also emphasize Shariah compliance for mutual and pension funds, mandating alignment with Shariah Governance Regulations.

The SECP had earlier sought public feedback through a consultation paper aimed at rejuvenating the expense and distribution regimes to reduce investor costs, foster a culture of savings, optimize returns, and expand retail participation in the capital markets. Following this process, draft amendments to the Regulations were formally notified on January 15, 2025, initiating further industry consultation.

The session also covered recent developments in the capital market and the important role of the mutual fund industry in growth of capital markets. It was emphasized that by implementing these reforms, the SECP aims to create a more transparent, efficient, and investor-friendly mutual and pension fund industry that supports economic growth and strengthens the financial ecosystem.

ایس ای سی پی نے میو چل اور پنشن فنڈز کے لیے ریگولیٹری اصلاحات پر اسٹیک ہولڈرز سے مشاورت کا آغاز کر دیا۔ اسلام آباد، 6 فروری: سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے میو چل فنڈز ایسوسی ایشن آف پاکستان (MUFAP)، ایسیٹ مینجمنٹ کمپنیوں (AMCs) اور پنشن فنڈ مینجرز کے سینئر عہدیداران کے ساتھ ایک جامع مشاورتی اجلاس منعقد کیا۔ اس اجلاس کا بنیادی ایجنڈا نان بینکنگ فنڈس کمپنیز اینڈ نوٹیفائیڈ سنٹیئرز ریگولیشنز 2008 میں مجوزہ ترامیم پر تبادلہ خیال کرنا تھا، جس میں خاص طور پر ریٹیل سرمایہ کاروں کے لیے لاگت میں کمی پر توجہ مرکوز کی گئی۔

اجلاس کی صدارت چیئر مین ایس ای سی پی نے کی، اس کے ساتھ سپیشلائزڈ کمپنیز ڈویژن کے کمشنر، نگران ڈویژن کے کمشنر اور فنڈ مینجمنٹ، پنشن ڈویژن کے سینئر حکام نے شرکت کی۔

اجلاس کے دوران مشاورت کے بعد اس بات پر اتفاق رائے ہوا کہ TER Capping Regime کو Management Fee Capping کے طریقہ کار سے تبدیل کیا جائے گا، تاکہ ریٹیل سرمایہ کاروں پر لاگت کا بوجھ کم کیا جاسکے۔ اس کے علاوہ یہ بھی طے پایا کہ میوچل فنڈز سے بالواسطہ اخراجات کی کسی بھی قسم کی واپسی کی اجازت نہیں دی جائے گی اور کل اخراجات کی واضح تفصیلات فراہم کرنا لازم ہوگا۔

یہ مجوزہ ترامیم یکم جولائی 2025 سے نافذ العمل ہوگا، جو میوچل فنڈ انڈسٹری میں ریٹیل سرمایہ کاروں پر مرکوز نئی حکمت عملیوں کا آغاز کرے گا اور منتقلی کے عمل کو ہموار بنائیں گے۔

اخراجات کے نظام میں اصلاحات کے علاوہ، سرمایہ کاروں کی تعلیم کے لیے وسائل اکٹھا کرنے کی غرض سے مارکیٹ ڈیولپمنٹ فنڈ کے قیام پر بھی گفتگو کی گئی۔ اس اقدام کا مقصد مالیاتی شعور میں اضافہ کرنا، گھریلو اور کاروباری سطح پر بچت کے رجحان کو فروغ دینا، اور فنڈ مینجمنٹ انڈسٹری میں ریٹیل سرمایہ کاروں کی بنیاد کو مضبوط بنانا ہے۔

یہ بھی اتفاق کیا گیا کہ میوچل فنڈ انڈسٹری کی ترقی کے لیے ایک ڈیجیٹل حکمت عملی اور روڈ میپ تشکیل دیا جائے گا، جس کا مقصد فین ٹیک (Fintech) کے فوائد حاصل کرنا، موثر ادائیگی کے حل فراہم کرنا، بہتر تقسیم کے ماڈلز اپنانا، اور مالی شمولیت کو فروغ دینا ہے۔ اس بات کو بھی تسلیم کیا گیا کہ اگرچہ ڈیجیٹل آن بورڈنگ، سینٹرل گیٹ وے پورٹل اور KYC شیئرنگ میکانزم کی صورت میں کسٹمر آن بورڈنگ کے انفراسٹرکچر میں نمایاں پیشرفت ہوئی ہے، لیکن آن بورڈنگ کے عمل کو مزید بہتر بنانے کی ضرورت ہے۔ اس میں غیر ضروری دستاویزات کو کم کرنا اور اس عمل کو زیادہ سے زیادہ آسان اور صارف دوست بنانا شامل ہے۔

ایس ای سی پی نے اس سے قبل ایک مشاورتی دستاویز کے ذریعے عوامی آراء طلب کی تھیں، جس کا مقصد اخراجات اور تقسیم کے نظام کو از سر نو ترتیب دے کر سرمایہ کاروں کی لاگت کو کم کرنا، بچت کے رجحان کو فروغ دینا، منافع کو بہتر بنانا، اور کیپیٹل مارکیٹس میں ریٹیل سرمایہ کاروں کی شمولیت کو بڑھانا تھا۔ اس عمل کے بعد، ریگولیشنز میں مجوزہ ترامیم کا مسودہ 15 جنوری 2025 کو باضابطہ طور پر نوٹیفائی کیا گیا، جس سے صنعت کے مزید مشاورتی مراحل کا آغاز ہوا۔

اجلاس میں کیپیٹل مارکیٹ میں حالیہ پیش رفت اور میوچل فنڈ انڈسٹری کے کیپیٹل مارکیٹس کی ترقی میں اہم کردار پر بھی گفتگو کی گئی۔ اس بات پر زور دیا گیا کہ ان اصلاحات کے نفاذ کے ذریعے ایس ای سی پی کا مقصد ایک زیادہ شفاف، موثر اور سرمایہ کار دوست میوچل اور پنشن فنڈ انڈسٹری قائم کرنا ہے، جو معاشی ترقی کو سہارا دے اور مالیاتی نظام کو مضبوط بنائے۔

